Et feria V, die 13 iisdem mense et anno, Smus. D. N. D. Pius divina providentia Pp. X, in solita audientia R. P. D. Adessori S. Officii impertita, supra relatas resolutiones Emorum. Patrum benigne approbare dignatus est.

M. CARD. RAMPOLLA.

L. ✠ S.

† Donatus Archiep Seleucien., *Ads. S. O.*

Sacra Romana Rota

ARGENTINEN

NULLITATIS MATRIMONII (SCHMITT SCHMITT).

(Continuación.)

At, his non obstantibus, dicendum est, non *semper* e non in *omni* casu in catholicis Germaniae stare praesumptionem pro invaliditate matrimonii civilis. Si enim agitur de aliquo catholico, qui in rebus religiosis non sufficienter instructus fuit in schola, qui adolescens emigravit in regiones

acatholicas, qui iam per annos praecepta religionis catholicae non amplius implevit, uno verbo, si agitur de aliquo catholico *indifferenti ac tepido*, vel si agitur de membro alicuius societatis vel sectae antichristianae vel anticatholicae, v. g. anarchistarum, socialistarum, massonicorum etc., vel de aliquo qui inclinatur ad principia irreligiosa aut liberalia, qui forte religionem irridet et odit etc., tunc in tali catholico semper praesumere licet, eum ideo solum matrimonium civile contraxisse, quia putaverit id esse sufficiens ad ineundam veram coniunctionem maritalem, praesertim si agatur de matrimonio inito cum persona acatholica, quae iuxta principia suae religionis putat, ecclesiasticam celebrationem matrimonii non esse necessariam ad constituendum validum matrimonium. Quare pro Germaniae catholicis ut regula in praxi statui potest: *In genere* praesumptio stat *pro invaliditate* matrimonii civilis, si contrahitur a veris catholicis qui officia religionis implent; praesumptio e contra stat *pro validitate* matrimonii civilis, si initur a catholicis indifferentibus vel Ecclesiae ac vitae religiosae alienis, quae celebrationem matrimonii in facie Ecclesiae explicitè negligunt.

Hinc matrimonium civile obiective et in se est invalidum, excepto casu speciali quo contrahentes idem esse validum subiective putaverint. Ad diiudicandum igitur, utrum in singulis casibus contrahentes matrimonium civile ut meram caeremoniam civilem an ut verum matrimonium inierint, considerandae sunt conditiones religiosae contrahentium, necnon circumstantiae externae coniunctionem civilem concomitantes. Opinio autem catholicorum in *Germania* de matrimonio civili de facto est talis, ut in *communi* eius *invaliditas praesumenda*, immo pro *certa* habenda sit, praesertim si in veris catholicis alia indicia et probationes, v. g. iuramentum, accedant quibus illa praesumptio confirmetur.

E contra in catholicis *indifferentibus* et religiosorum officiorum *negligentibus* validitas matrimonii civilis *praesumenda* et in casu concreto pro ea decernenda est, praeser-

tim si haec praesumptio aliis argumentis et indiciis ro-
boretur.

Neque dici potest, doctrinae, in Germania praesumptio-
nem stare pro invaliditate matrimonii civilis, obstare decisio-
nes Romanarum Congregationum. In casu enim non agitur
de praesumptione iuris et de iure, quae quaestionem absolute
decernat, sed de mera praesumptione iuris, quae cedere debet
veritati. Quod autem praesumptio non semper et ubique
stet pro validitate matrimonii civilis, ostendunt monitiones
earundem Congregationum ut catholici de ea edoceantur
(*S. Offic.*, 2 iulii 1892; *S. Poenit.*, 15 ian. 1866; *S. Offic.*
ad Episc. St. Gall, 3 apr. 1878); hae autem decisiones
videntur niti suppositione, quod etiam matrimonium civile,
qua tale vel in sese, sit indissolubile, quod ex lege civili in
Germania non obtinet.

Aliter res se habet quoad *protestantes* germanicos, qui
de natura matrimonii civili deque potestate civili circa ma-
trimonium opinionem essentialiter diversam habent. Etenim
fere omnes theologi et iuristae protestantici docent, cele-
bratione matrimonii civilis fieri verum matrimonium, ita ut
subsequens celebratio matrimonii ecclesiastica nil aliud sit
nisi benedictio ecclesiastica vel caeremonia religiosa, quae
ad matrimonium iam existens supperadatur. Köhler, pro-
fessor theologiae protestanticae in universitate Marburgensi,
consentientibus fere omnibus aliis theologis protestanticis,
scribit: «Matrimonia vigore legis civilis et in eius forma con-
»tracta vera sunt matrimonia et ut talia habenda, etiamsi
»coniunctio ecclesiastica non sequeretur... Hinc actio Eccle-
»siae in contrahendo matrimonio christianorum (protestan-
»tium) non ut contractus ecclesiasticus designanda est; ma-
»trimonium iam initum, altera vice contrahere est impossi-
»bile». Quae doctrinae est consequentia ex principiis reli-
giosis Protestantismi, qui, sacramentalitatem atque indissolu-
bilitatem matrimonii negans, societati civili omnem potes-
tatem de matrimonio tamquam de «re mere civili» attribuit.
Quare in omni casu praesumi potest vel debet, protestantium

matrimonia coram magistratu civili contracta esse valida, nisi aliud impedimentum dirimens obstet. Idem in genere dicendum est relate ad Germaniam de matrimonio *mixto* contracto in locis *non tridentinis*, sive Decretum, «*Tametsi*» de facto propter omissionem publicationis vim legis non habuerit, sive quoad matrimonia acatholica et mixta per extensionem Declarationis Benedictinae a Sede Apostolica derogatum fuerit. Quia in hisce locis quivis consensus matrimonium efficit, praesumendum est etiam, partem catholicam quae ecclesiasticam celebrationem matrimonii negligat, saltem coram magistratu civili verum matrimonium inire intendisse. Id in posterum eo magis continget quod, post Constitutionem «*Provida*» Pii X diei 18 ianuarii 1906 et iuxta Decretum «*Ne temere*», matrimonia mixta, etsi non coram parochis et duobus testibus contracta, in tota Germania relate ad validitatem aequiparanda sunt matrimoniis mere catholicis in forma ecclesiastica celebratis. Verum si quis affirmat, matrimonium suum civiliter contractum nihilominus esse *invalidum*, haec assertio probari debet.

Ad factum quod attinet, dubium non est, uti iam dictum est, quin Decretum Concilii Tridentini «*Tametsi*» ante Decretum «*Ne temere*» Argentinae nullam vim habuerit, ita ut consensus matrimonialis, sive a catholicis sive a fortiori ab acatholicis, coram magistratu civili editus effecerit matrimonium validum, dummodo adfuerit verus consensus maritalis; quoties vero adfuit intentio contrahendi matrimonium *mere civile*, nunquam contrahi potuit verum matrimonium, quoniam, secundum superius exposita, matrimonium civile iuxta legem civilem in Germania vigentem *in sese* est dissolubile, ergo nullum et irritum. Quocirca in casu unica quaestio est, utrum Rosalia habuerit intentionem contrahendi *verum* matrimonium, an solum matrimonium *civile quae tale*.

Praesumptio stare videtur quidem pro eo, quod Rosalia, negligens ecclesiasticae celebrationis matrimonii, habuerit intentionem coram magistratu civili *verum* matrimonium cum viro acatholico ineundi, sed haec praesumptio destrui-

tur per factum contrarium. Est enim probatum, dictam mulierem non habuisse intentionem contrahendi verum matrimonium per actum illum civilem, sed eam voluisse *postea* celebrare *verum* matrimonium, scilicet iuxta formam ab Ecclesia praescriptam, quia solum matrimonium ecclesiasticum habuit verum matrimonium coram Deo et Ecclesia. Id autem mulier ipsa testata est sub iuramento, eiusque attestatio confirmata per alia indicia sufficientia.

Mulier enim deponit iterum ac saepius: «Jamais je »n'ai regardé ce mariage civil comme un mariage valide» (Summ. p. 2). «J'ai toujours considéré le mariage civil »comme un mariage in valide devant l'Église» (ibid. et n. 3 »interr 8). Ad interrogationem «N'avez vous pas su que le »simple mariage civil est aussi un mariage valide devant »l'Église» répondit: Non, je le regardai seulement comme »correct au point de vue civil (Summ. n. 8, p. 7).

Rosaliam autem esse personam fide dignam, attestatur eius parochus: «Je crois que la femma Machin-Schmitt soit »sincère quand elle dit qu'elle a considéré son mariage civil »comme invalide devant Dieu, c'est ma conviction intime. »La femme a affirmé qu'elle savait qu'elle n'était pas mariée »valic'ement devant Dieu. La femme... est sincère. Elle vient »aux offices, vit chrétiennement, et soupire après la récep- »tion des sacraments. Elle m'a dit in même temps, que son »premier mari lui avait promis qu'il se marietait à l'église »catholique, mais qu'il s'y refusa après le mariage civil; et »que de son côté elle refusa de se marier au temple protes- tant» (Summ. n. 6).